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W patencie Nr 1787 opisany został spo¬
sób otrzymywania alkoholu metylowego z
Wysłodków buraczanych, wyróżniający się
tern, że wysłodki poddaje się -działaniu roz¬
cieńczonego ługiu np. NaOH lub Ca (OH)2,
poćzem oddestylowuje się alkohol mety¬
lowy.

Sposób ten posiada tę ujemną stronę, źe
otrzymuje się alkohol bardzo rozcieńczony,
nip, około 0,5%-owy, a wykonanie procesu!
jest trudne i dosyć kosztowne.

Znacznie lepsze rezultaty można osią¬
gnąć, jeżeli połączyć otrzymywlanie CH^OH
z suszeniem wysłodków, w ten bowiem spo¬
sób alkohol metylowy staje się tanimi pno-
dtolrfem odpadkowym, który ńuoże z korzy*

śdą otrzymywać każda większa cukrownia,
stosująca suszenie wysłodków.

Sposób polega na tern, że wysłodki przed
suszeniem zwilża się odpowiednią, nieznacz¬
ną ilością rozcieńczonego ługu. Przy susze¬
niu cała ilość alkoholu metylowego ptazte-
chodzi wraz z parą wodną do suszącego ga¬
zu, nip. do gazów spalinowych w suszarniach
ogniowych lub do gorącego powietrza
w suszarniach parowych. Gazy te skie¬
rowane zostają do chłodnicy-skraplaoza, w
której główna część CH3OH skroplona zo¬
staje wraz z parą wodną w postaci rozcień¬
czonego wodnego alkoholu metylowego,
część zaś CHsOH pozostaje wraz z pana
wodną w gazie odchodzącym ze skraplacza



i z tego gazu Uzyskana być możie według
jednego ze znanych sposobów, stosowanych
do uzyskiwania lotnych cieczy zawartych
w postaci pary w obojętnym gazie, np.
przez wymywanie wodą lub olejem chłon¬
nym (olejem krezolowym) w skruberach.
Gdyby diziałanhi ługu! poddać wysłodki pra¬
sowane o zawartości suchej substancji oko¬
ło 15% a wody około 85%, a suszenie wy¬
konać w suszarni ogniowej np, Buttner'a
Meyera, to 1 ms gazów suszących odcho¬
dzących z suszarni o temperaturze około
100° C, zawierałby około 500 g wody i 2 g
CH3 OH. W chłodnicy-skraplaczu możma-
by wtedy skroplić z każdego m3 gazti oko^
ło 1,6—1,7 g CH3 OH obok 480 g wody, o-
trzymanoby więc r<MwórCH3 OH bardzo
rozcieńczony, bo o stężeniu zaledwie 0,30—
0,35%, rektyfikacja takiego roztworu była¬
by bardzo kosztowana. Dla uzyskania 1 g
CH3 OH należałoby w skraplaczu! ochłodzić
500 1 gazu i skroplić 250 g wody. W gazie
odchodzącym ze skraplacza, zawartość
CH3 OH wynosiłaby zaledwie około 0,3—
0,4 g w m? i uzyskanie tego alkdhdltt nip,
przez wymywanie w skruberach nie! opłaci¬
łoby się.

Ponieważ cały prawie alkohol metylo¬
wy wydzielony zostaje w suszarni przy od¬
daniu przez wysłodki .około połowy zawar¬
tej w nich wody, możnaby było uzyskać
więksize stężenie alfcofaołu metylowego przez
'rozdzielenie suszalrni na dwie częSci, które
wysłodki przechodzą jedną po drugie) i
kierowanie do chłodnicy-skrapłacza gazów
tylko ,z pierwszej części staszami. W ten
sposób możnaby było uzyskać ©f5—0f,7%
raztwó* alkoholu metylowego. Jednakże i
w tym przypadku koszty otrzymania
CH3 OM są zbyt znaczne,

Stężenie otrzymywanego w skraplaczu
alkoholu metylowego może być znacznie
zwiększone, a koszty otrzymywania 98%-go
CHS OB znacznie Abniżone w sposób nastę¬
pujący. Znrydlajjącenra diżsałamiu łtagu pod¬
daje sienie wiysłodtki mołare prasowane, za¬

wierające jeszcze bardzo znaczną ilość wo¬
dy (ok. 85%), lecz wysłodki częściowo jua
wysuszone, np. do zawartości wody ok. 20
—30%, w zwykłej suszarni tego lub innego
typu (ogniowej, parowej), poczem wysłod¬
ki zadane ługiem przechodzą do drugiej su¬
szarni, która lepiej jeżeli jest powietrzno-
parowai (np. typu suszarni Sperbera o dzia¬
łaniu przeciwprądowem). Gorące gazy (po¬
wietrze) , odchodzące z tej drugiej suszarni,
wraz z izawarteHii "W niej parami wody i
CH3 OH przechodzą do chłodnicy-skrapla-
cza. Przy odpowiedniem uregulowaniu o-
grzewania suszami (parowej) i ilości dopro*
wadzonego do niej powietrza 1 m3 powie¬
trza, wychodzącego ar suszarni zawiera ta
około 700-^800 g wody i 25—30 g CH3OH.
Około 75-^80% całej ilości CH3OH, za»-
wartej w <gazie, czyli 20—24 g zim3, skro-
plone zostają wraz z 700—800 g wody, o-
trzymuje się więc teraz ze skraplacza) 3,0—
3,5%-©wy rozłwór alkoholu metylowego.
Rektyfikacja takiego roztworu jest już ope¬
racją względnie mało kosztowną. Dla ulzy-
skania 1 g CH^OH trzeba teraz w skrapla¬
czu ochłodzić tylko 40 1 gazu i skroplić 30
g wody. Reszta CH3 OH, ożyli 20u-25% ca¬
łej ilości, pozostaje w powietrzu wychodzą-
cem ze skraplacza, które zawiera około 5—
6 g CH3OH w m3 obok 20^25 g wody. Przy
takiem stężeniu alkoholu metylowego w
powietrzu opłaci się jtii uzyskiwać go we¬
dług jednego ze znanych sposobów, jako to:
1) przez wymywanie wodą w skruberach,
przyczem otrzymać można około 2%,-wy
roztwór CH3 OH; 2) przez wymywanie za-
pomocą oleju chłonnego, np. zapomocą
oleju krezolowego* i następnie wydesty-
Iowanie z tego oleju* przyczem otrzyj
mać naożmsa około 20% —25%-wy alkohol
metylowy; 3} przez pochłanianie wgglenł
aktywowanym; 4) przez sprężanie gazm do
wysokiego ciśnienia, np. 10—15 atm i jedno¬
czesne chłodzenie*

Przy użyciu skruherów wodnych otrzy¬
many roztwór alkoholi* »efykmłego (1—
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2% -owy) może być albo poddany rektyfika¬
cji oddzielnie kib też razem z górną warstwą
roztworu ze skraplacza (3—3,5%-wym),
albo użyty do rozcieńczania roztworu NaOH
lub mleka wapiennego,, które ma być użyte
do zmydlania wysłodków;.

Stężenie alkoholu metylowlego, otrzymy¬
wanego ize skraplacza i ze skruberówi może
być jeszcze znacznie (prawie wdwójnasób)
zwiększone w ten sposób, że suszarnia, w
której otrzymuje się alkohol metylowy, roz¬
dzielona zostaje na dwie części, z których
każda oddzielnie zasilana jest przez po¬
wietrze, przyczem ilość powietrza i stopień
ogrzewania każdej części jest odpowiednio
regulowany/Np. przy suszarni typu Sper-
ber'a górne koryta tworzą jedną część, a
dolne — drugą,. Doświadczenia wskazały,
że cały prawie alkohol metylowy odchodzi
wraz z połową wody zawartej w wysłod¬
kach. Wobec tego do skraplacza skierowane
zostaje powietrze z pierwszej części suszar¬
ni, do której wchodzą wilgotne wysłodki
(np. z górnych koryt suszarni Sperbera), a
powietrze z drugiej (dolnej) części suszami
idzie na dwór. Wten sposób otrzymać moż¬
na ze skraplacza 5—7% -owy roztwór alko¬
holu metylowego, a w powietrzu odchodzą-
cem ze skraplacza 10—12 g CH3 OHA w m3.

Moc otrzymywanego alkoholu metylo¬
wego jnoże być wreszcie jeszcze znacznie
zwiększona w ten sposób, że przed właści¬
wym .skraplaczem ustawia się kolumnę rek¬
tyfikacyjną, np. w postaci wieży wypełnia¬
nej pierścieniami Raschi,g'a, do której od
dołu wchodzą gorące gazy z suszarni, a któ¬
ra zaopatrzona jest u góry w deflejgmator.
Przez odpowiednie uregulowanie tempera¬
tury gazów wychodzących z suszarni oraz
z deflegmatora można otrzymać z dolnej
części kolumny prawie czystą gorącą wodę,
a cały prawie Cff3 OH wychodzi z defle¬
gmatora wraz z oziębionym gazem. Utrzy¬
mując w deflegmatórze np. temperaturę
około 40° C można otrzymać w fiastępują-
cym dalej skraplaczu około 50-h6Q% całe)

ilości CH3 OH jako mniej więcej 15%-owy
roztwór* Pozostała część CH3 OH uzyskana
być może z odchodzących ze skraplacza ga¬
zów według jednego ze wskazanych wyżej
sposobów. Przy zastosowaniu wymywania
olejem krezolowym otrzymuje się tę resztę
CH3 OH w postaci 45^-50%^go roztworu.
W ten sposób cały alkohol metylowy może
być uzyskany w postaci około 30% -go roz¬
tworu.

Przy zastosowaniu tego sposobu zosta¬
je celowo wyzyskana część ciepła zawarte¬
go w gorących gazach odchodzących' z -su¬
szarni do częściowej- irektyfikacfi alkoholu
metylowego.

Możnaby też chłodzić gazy w deflegma¬
tórze aż do 15—n20° C i otrzymywać w ten
spiosób prawie cały alkohol metylowy w od¬
chodzącym z deflegmatora ,gazie, z którego
następnie zostałby on np. wymyty w skru-
berze olejem krezolowym i uzyskany w po^
staci około 50%-go roztworu. Jednakże w
tym przypadku wodą, odchodząca zdołu
kolumny zawierałaby dość znaczną część
CH3 OH w postaci mocno rozoieńczoinego
roztworu. Aź^by uniknąć tej straty należy
zaopatrzyć kolumnę rektyfikacyjną w ko¬
cioł destylacyjny ogrzewany parą (jak za*
wsze przy kolumnie rektyfikacyjnej), a ga¬
zy z suszarni skierować do,odpowiedniego
talerza kolumny.

Zawartość CHS OH w wysłodkach wy¬
nosi jak to wyżej wskazano, około 2,0—
23% licząc na suchą siubstaneję wysłod¬
ków. Ilość technicznego NaOH, która prak¬
tycznie winna być użyta dó zmydlenia wy¬
nosi około 3—4 kg na 100 kg suchej sub¬
stancji wysłodków, czyli przy użyciu nip.
10%-wego roztworu około 30—40 kg roz¬
tworu. Doświadczenie wskazało, że roz¬
twór NaOH może być zastąpiony przez mle¬
ko wapienne, w ilości około 2,5—3,5 kg
CaO iia 100 kg suchej substancji wysłod¬
ków czyli 25—35 kg 10%-ego mteka wa¬
piennego. W celu otrzymania subtelfiiej-
szej i bardziej trwałej zawiesiny mleka wa»
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piennego oraz rozpuszczenia części CaO
dobrze jest dodać do mleka wapiennego
pewną ilość melasu rozcieńczonego nip. wa¬
dą w stosunku 1:1, Przy użycia odpowied¬
nio zwiększonej ilości melasu można roz¬
puścić całą ilość CaO, zawartą w mleku
wapieńnem. Otrzymuje się wtedy suszone
wysłodki zawierające melas jako tak zwane
wysłodki melasowarie.

Dodawanie roztworu NaOH lub mleka
wapiennego wykonane być wfeino równo¬
miernie, naj lepiej w! sposób ciągły np, zapo*
mocą rozpylacza, zwilżającego wysłodki
przy przejściu z giówinej suszami do dodała
kowej.

Ponieważ zraszane wysłodki są gorące,
więc w celu uniknięcia strat alkoholu mety¬
lowego zraszane są one w zamkniętem na¬
czyniu np, w zamkniętem korycie, zaopa¬
trzeniem w ślimacznicę, która przesuwa i
miesza wysłodki.

Przykład, Cukrownia przerabiająca na
dobę 1500000 kg burakowi suszy % swych
wysłodków czyli ilość wysłodków odpowia¬
dającą 1000 000 kg buraków. Cukrownia ta
wprowadza do I suszarni (zwykłej] 420 000
kg odprasowanych wysłodków, o zawartości
15% suchej substancji. Z suszarni I wycho¬
dzi wtedy około 80000 kg wysłodków wy¬
suszonych o zawartości około 25—30% wo¬
dy. Wysłodki te zostają zwilżone mniej
-więcej 20 000 kg 10%-ego roztworu NaOH,
(lub odpowiednią ilością mleka wapienne¬
go) i wprowadiza się je do parowej suszar¬
ni, gdzie zostają pozbawione zupełnie wil¬
goci, dając około 70000 kg suszonych wy¬
słodków. Powietrze gorące z tej suszarni
idzie do chłodnicynsikraplacza, w którym
zostaje skroplone około 30000 kg rozcień¬
czonego (około 3,5%-owego) alkoholu me¬
tylowego, sawierająoego około 950 kg ab¬
solutnego CH3 OH. Przez wymycie z gazu
wodą w skruberze uzyskuje się jeszcze
15 000 kg bardziej rozcieńczonego alkoholu
{2% -go) zawierającego około 300 kg
CH3 OH. Przez rektyfikację otrzymuje się

ostatecznie z rozcieńczonego roztworu oko¬
ło 1 200—1 250 kg 98—99% -ego CH3 OH,
czyli około 1,8%,, licząc na otrzymane su¬
szone wysłodki. Przy 100-dniowej kampa^
nji cukrownia ta otrzymałaby około 125
tonn 98%-ego CH3OH. Alkohol metylowy
otrzymuje się przez jedną rektyfikację bar¬
dzo wysokiej czystości, nie zawierający
acetonu i innych domieszek towarzyszących
np, stale alkoholowi metylowemu, otrzy¬
manemu przez suchą destylację drzewa.

Otrzymane suche wysłodki niczem pra¬
wie nie różnią się od zwykłych, są tylko nie¬
co ciemniejsze, posiadając zresztą normal¬
ny wygląd; zawierają też nieco więcej po¬
piołu. Przy użyciu odpowiednie ilości ługu
posiadają odczyn obojętny, smak normalny.
Koszty otrzymywania alkoholu metylowego
według tego sposobu są zupełnie nieznacz¬
ne. Nie licząc kosztów rektyfikacji, które są
niewielkie wobec znacznego stężenia
CH3 OH i możności zastosowania! rektyfi¬
kacji ciągłej, koszty wytwarzania składają
się z kosztów mleka wapiennego (około
1,5—2,0 kg CaO na 1 kg CH3 OH), węgla
zużytego na odparowanie wody, wprowa¬
dzonej z mlekiem wapiennem (około 2 kg
węgla na 1 kg CH3 OH), robocizny (1 ro¬
botnik na zmianę) oraz amortyzacji dodat¬
kowych urządzeń do suszarni.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Sposób otrzymywania alkoholu mety¬
lowego przy suszeniu wysłodków, znamien¬
ny tern, że wysłodki przed suszeniem zwil¬
żone zostają nieznaczną ilością ługu (roz¬
tworu NaOH lub mleka wapiennego),

2. Sposób wedlhig zastrz, 1, znamienny
tenąt że wysłodki wysuszone w zwykły spo¬
sób do zawartości wilgoci około 20—30%
zostają zwilżone odpowiednią ilością ługu
i wysuszone w dodatkowej suszami, a gorą¬
ce gazy odchodzące z tej suszarni skierowa¬
ne zostają do dłłodimcy-skraplacza, gdzie
skroplona zostaje główna część rozcieńczo-
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nego alkoholu metylowego, pozostała zaś
część zawarta w gazach odchodzących ze
skraplacza, uzyskana zostaje według jed¬
nego ze znanych dla tego celu sposobów,
np. przez wymywanie w skruberach zapo-
mocą wody lub oleju krezolowego,

3. Odmiana sposobu według zastrz, 1 i
2, znamienna tern, źe w celu bezpośredniego
uzyskania bardziej stężonego alkoholu me¬

tylowego gorące gazy wychodzące z suszar¬
ni, przed skierowaniem do skraplacza, prze¬
chodzą przez kolumnę rektyfikacyjną, zao-
paltrzoną w dofleigmator, w której oddzielo¬
na zostaje główna część wodiy.

Kazimierz Smoleński.
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowa.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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